
CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Rua Joaquim Procépio de Aratjo, n° 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 

Estado de Sao Paulo 
E-mail: legislative@camarapirassununga.sp.gov.br 

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br 

  

  

PEDIDO DE INFORMACAO 

N° 178/2022 
AMINHE-S 

EN REFEITO MUNICIPAL 

/ 

  

Sala das Sessoes {5 AGO 2022 

_SE AO SENHOR 

  RESIDENTE 

Considerando que estes Vereadores tomaram conhecimento que esta 
em tramite © PREGAO PRESENCIAL N° 11/2022 (Edital n° 78/2022. Processo 
Administrativo n° 3062/2022) cujo objeto é “REGISTRO DE PRECOS DE SERVICOS DE 
COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS URBANOS E DOMICILIARES, OPERACAO E MANUTENCAO DA ESTACAO DE TRANSBORDO, COLETA DE RESIDUOS 
RECICLAVEIS, TRANSPORTE DE  RESIDUOS  SOLIDOS URBANOS” E 
DOMICILIARES ATE O ATERRO MUNICIPAL, DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS E DOMICILIARES, SERVICOS DE VARRICAO MECANIZADA 
DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS, VARRICAO MECANIZADA EM RUAS 
COMPACTAS, VARRICAQ MANUAL, FORNECIMENTO DE CONTEINERS OU 
CACAMBAS E SERVICOS DE CONTROLE E ELIMINACAO DE VETORES EF 
PRAGAS”,; 

Considerando que © valor estimado apresentado ao certame é de R$ 
20.145.500,00 (vinte milhées, cento e quarenta e€ cinco mil e quinhentos reais) para realizacao 
de servi¢os ja existentes na estrutura da municipalidade; 

Considerando a necessidade de transparéncia na aplicagao de recursos 
publicos; 

Considerando as prerrogativas desta Casa de Leis em fiscalizar os 
atos do Poder Executivo. 

Diante dessas consideragdes, solicito ao Senhor Prefeito Municipal, o 
seguinte pedido de informacoes: 

a) Favor informar qual a fonte e rubrica da verba que se pretende 
utilizar para 0 pagamento da contratacao acima. Favor encaminhar copia da documentagao em 
que ha a indicagao da respectiva rubrica. 

b) Referida verba ja se encontra nos cofres publicos? Favor comprovar 
por extratos bancarios. 

c) Por que a Municipalidade optou por unir diversas atividades em 
uma So licitagao?



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Rua Joaquim Procépio de Aratjo, n° 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 

Estado de Sdo Paulo 

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br 
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br 

  

  

d) Em quantos e quais sao os lotes que fazem parte desse certame? 
Favor descrever cada lote. Qual o critério para a divisaéo em lotes? Quem foi o funcionario 
responsavel por fazer essa divisdo de lotes? 

P e) Favor apresentar copia de todo 0 procedimento que deu origem ao 
PREGAO PRESENCIAL N° 11/2022, em especial a pesquisa de pregos que antecedeu a 
licitagao, em que conste os orgamentos apresentados para cada atividade. 

f) Quem foi(ram) o(s) servidor(es) responsavel(is) por elaborar o Termo 
de Referéncia de referido certame? Favor indicar nomes e fungdes desempenhadas. Se nao foi 
funcionario que elaborou o Termo de Referéncia favor descrever se foi empresa e se houver 
licitagao para a contata¢ao da empresa que elaborou o Termo de Referéncia. 

g) Por qual motivo é o Secretario Municipal de Agricultura o 
responsavel pelas visitas técnicas? 

h) Prestar outras informagées a respeito. 

Sala das Sessées, 15 de agosto de 2022. 

   

  

   
   

“Luciana do Lessio” 

/ ) 

Luciana Bati 

César Cicero Justino da Silva 

Verealer 

i |. obe., 
Li acdoka Quarry) 

Paulo Sérgio Soar - “Paulinho do Mercado” ae Valéria Vadala Muller 
— Vereador Vereadora 

ef \ 

/ a AG 

ff Vitor Nahe . 

/ Wereador 

  

dmal ff


